[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	04 декабря 2017 г.

	№
	3929

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 13.10.2016 г. № 2731 «Об утверждении Порядка оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», имеющих право на получение материальной помощи»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании экспертного заключения ГКУ РК «Центр правового обеспечения» от 21.04.2017 № 02-04/1636/1199, письма Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 28.08.2017 № 15-12/8061, администрация постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации МОГО «Ухта» от 13.10.2016 № 2731 «Об утверждении Порядка оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», имеющих право на получение материальной помощи» (далее - постановление) следующего содержания:

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель администрации МОГО «Ухта»

  М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 04 декабря 2017 г. № 3929
«Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 13 октября 2016 г. № 2731

Порядок

оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», имеющих право

на получение материальной помощи

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение решения Совета МОГО «Ухта» от 27.09.2016 № 86 «Об утверждении перечней отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования городского округа «Ухта», для предоставления дополнительных мер социальной поддержки» в соответствии с Уставом муниципального образования городского округа «Ухта», постановления администрации МОГО «Ухта» от                    02 ноября 2015 г. № 2338 «Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта» «Социальная поддержка населения на 2016-2020 годы».

1.2. Дополнительные меры социальной поддержки в виде материальной помощи гражданам Российской Федерации, зарегистрированным на территории муниципального образования городского округа «Ухта», оказываются в денежной и натуральной форме.

1.3. Получателями дополнительных мер социальной поддержки в виде материальной помощи являются:

· граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации;

· родители военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в период прохождения военной службы или умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (за исключением случаев, когда смерть военнослужащих наступила в результате их противоправных действий);

· инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы;

· родитель (усыновитель), награжденный орденом «Родительская слава» и (или) медалью ордена «Родительская слава», премией Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми;

· семьи в связи с рождением одновременно трех и более детей;

· ветераны Великой Отечественной войны;

· граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин г. Ухты»;

· граждане, награжденные знаком отличия «За заслуги перед Ухтой»;

· супруг (супруга) и (или) близкий родственник (родители, дети, усыновленные, родные братья и родные сестры, внуки) в связи со смертью гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин г. Ухты».

2. Порядок оказания материальной помощи

2.1. Гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации:

1) Единовременная материальная помощь в денежном выражении оказывается на основании заявления гражданина или законного представителя в письменной форме, в котором указывается причина обращения, а также на основании ходатайства учреждения, организации.
2

2) Для оказания единовременной материальной помощи учитываются все виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающим гражданином в денежной форме, указанные в пунктах 2.1.1 и 2.1.2.

2.1.1. Для оказания единовременной материальной помощи к заявлению или ходатайству заявителем лично прилагаются следующие документы:

· копии паспорта, свидетельства о рождении (всех членов семьи);

· копии страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС)  всех членов семьи, учитываемых при оказании единовременной материальной  помощи

· копии документов, подтверждающих родственные отношения (свидетельство о заключении брака, свидетельство об установлении отцовства, решение об усыновлении (удочерении), постановление об опеке);

· дополнительные документы в связи с ситуацией в семье (свидетельство о расторжении брака; свидетельство о смерти; документы, подтверждающие трудную жизненную или экстремальную ситуации; и др.);

· копия трудовой книжки (для неработающих граждан; граждан, занимающихся индивидуальной трудовой деятельностью; граждан, работающих по договорам);

· копия справки МСЭ об установлении инвалидности;

· копия удостоверения, подтверждающего имеющуюся льготу (ветераны);

· справка с места работы о размере заработной платы за предыдущие три месяца;

· справка из учебного заведения для учащегося с 15-летнего возраста и старше;

· справка о размере стипендии (для учащихся и студентов);

· справка о размере материальной помощи, оказываемой предприятием, организацией неработающим пенсионерам;

· справка или иной документ, подтверждающий получение (неполучение) алиментов;

· иные имеющиеся виды доходов;

2.1.2.  Заявитель вправе представить следующие документы для оказания единовременной материальной помощи:

· справку о регистрации по месту жительства, подтверждающую состав семьи;

· справку о размере ежемесячного пособия на ребенка, доплаты к ежемесячному пособию на ребенка, социального пособия, других имеющихся социальных выплат;

· справку о размере пенсии (по старости, инвалидности, потере кормильца);

· справку о размере ежемесячной денежной выплаты (федеральной или республиканской);

· справку о размере пособия по безработице (для граждан, состоящих на учете в Центре занятости населения);

· справку о размере субсидии по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;

· справку о размере компенсации на возмещение расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;

· справку о регистрации семьи в качестве малоимущей в государственном бюджетном учреждении Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Ухты» (если имеется);

· справку государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Ухты» об оказании (неоказании) материальной помощи за счет средств республиканского бюджета Республики Коми.

В случае, если заявителем по собственной инициативе не представлены вышеуказанные документы, администрация МОГО «Ухта» в течение 5 рабочих дней со дня представления заявителем заявления (ходатайства) запрашивает соответствующие документы
3

(сведения) в органах и организациях, в распоряжении которых они находятся, в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

2.2. Родителям военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в период прохождения военной службы или умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (за исключением случаев, когда смерть военнослужащих наступила в результате их противоправных действий):

· единовременная материальная помощь в денежном выражении оказывается в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества, на основании ходатайства общественной организации с приложением копии СНИЛС каждого гражданина.

2.3. Инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы:

· единовременная материальная помощь в денежном выражении оказывается в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и (или) памяти жертв этих аварий и катастроф, на основании ходатайства общественной организации с приложением копии СНИЛС каждого гражданина.

2.4. Родителю (усыновителю), награжденному орденом «Родительская слава» и (или) медалью ордена «Родительская слава», премией Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми:

· единовременное денежное поощрение при награждении орденом «Родительская слава» и (или) медалью ордена «Родительская слава», присуждением премии Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми на основании ходатайства социального отдела Управления информации, обеспечения деятельности Совета МОГО «Ухта» и социальной работы администрации МОГО «Ухта» (далее – социальный отдел) с приложением копий СНИЛС всех членов семьи, учитываемых при  оказании единовременной  материальной помощи.

2.5.  Семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей на строительство или приобретение жилья:

· единовременная денежная выплата предоставляется в соответствии с Порядком предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилья для граждан в связи с рождением одновременно трех и более детей, утвержденным постановлением администрации МОГО «Ухта» от 23 января 2015 г. № 95.

2.6.  Ветеранам Великой Отечественной войны:

· материальная помощь оказывается в виде адресных поздравлений праздничными наборами в связи с традиционно считающимися юбилейными датами, начиная с 90 лет со дня рождения, на основании ходатайства социального отдела с приложением копии СНИЛС ветеранов.

2.7.  Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин г. Ухты»:

· материальная помощь оказывается в денежном выражении в связи с индивидуальными юбилейными датами, установленными распоряжением  Главы  Республики Коми  от 08.02.1996 г. № 125-р , на основании ходатайства организационного отдела администрации МОГО «Ухта» с приложением копии СНИЛС граждан.

2.8.  Гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Ухтой»:

· материальная помощь оказывается в денежном выражении в связи с индивидуальными юбилейными датами, установленными распоряжением  Главы  Республики Коми  от 08.02.1996 г. № 125-р, на основании ходатайства организационного отдела администрации МОГО «Ухта» с приложением копии СНИЛС граждан.

2.9.  Супругу (супруге) и (или) близким родственникам (родителям, детям, усыновленным, родным братьям и родным сестрам) в связи со смертью гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин г. Ухты»:

· единовременная материальная помощь оказывается в денежном выражении.
4

Для оказания единовременной материальной помощи к заявлению заявителем лично прилагаются следующие документы:

· копия паспорта заявителя;

· копия страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя;

· копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя с умершим гражданином (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, свидетельство об установлении отцовства, решение об усыновлении (удочерении), постановление об опеке);

· копия свидетельства о смерти.

2.10. Решение об оказании материальной помощи принимается Комиссией по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», имеющих право на получение материальной помощи (далее – Комиссия). В случаях, предусмотренных частью 2.1 настоящего Порядка, материальная помощь оказывается с учетом ранее оказанной помощи заявителю или его семье.

3. Размер предоставляемой материальной помощи

Размер материальной помощи устанавливается:

3.1. Гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, с учетом материально-бытового положения семьи и конкретной ситуации:

1) отсутствие средств к существованию, заболевание и другие остро социальные нужды – до 6 000 рублей;

2) гражданам, нуждающимся в оплате дополнительных расходов при оказании медицинской помощи по жизненно важным показаниям (проезд к месту лечения и обратно гражданину и его сопровождающему, не имеющим льгот согласно действующему законодательству; проживание; дополнительные медицинские обследования; приобретение лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, не входящих в перечень по бесплатному обеспечению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий по оказанию бесплатной медицинской помощи), в случае предоставления подтверждающих документов - до 25 000 рублей;

3) пожар, наводнение, непредвиденные природные, техногенные и иные явления на проведение ремонтных и (или) аварийно-восстановительных работ в жилом помещении, являющимся единственным местом жительства, и (или) приобретение товаров первой необходимости, утраченных в результате пожара, наводнения, непредвиденных природных, техногенных и иных явлений; смерть обоих родителей несовершеннолетних детей и др. - до        50 000 рублей.

3.2. Родителям военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в период прохождения военной службы или умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (за исключением случаев, когда смерть военнослужащих наступила в результате их противоправных действий) - 3 000 рублей.

3.3. Инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф: инвалидам 1 группы - 3 000 рублей, инвалидам 2 группы - 2 000 рублей, инвалидам 3 группы - 1 000 рублей.

3.4. Родителю (усыновителю), награжденному орденом «Родительская слава» и (или) медалью ордена «Родительская слава», премией Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми - 50 000 рублей.

3.5. Семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей на строительство или приобретение жилья - размер денежной выплаты рассчитывается в порядке, установленном частью 2 Решения Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 № 334 «Об установлении мер социальной поддержки семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей».
5

3.6. Ветеранам Великой Отечественной войны в связи с традиционно считающимися юбилейными датами, начиная с 90 лет со дня рождения – адресные поздравления праздничными наборами.

3.7. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин г. Ухты» в связи с индивидуальными юбилейными датами, установленными распоряжением Главы Республики Коми  от 08.02.1996 № 125-р. - 10 000 рублей,

3.8.  Гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Ухтой» в связи с индивидуальными юбилейными датами, установленными распоряжением Главы Республики Коми от 08.02.1996 №125 - 5 000 рублей.

3.9.  Супругу (супруге) и (или) близким родственникам (родителям, детям, усыновленным,  родным братьям и родным сестрам, внукам) в связи со смертью гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин г. Ухты» - 25 000 рублей.

4. Рассмотрение заявления (ходатайства), оформление решения

либо уведомления об отказе в предоставлении материальной помощи, уведомление заявителя о результатах рассмотрения представленных им документах

4.1. Основанием для начала рассмотрения заявления (ходатайства), является поступление документов с резолюцией заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта», курирующего соответствующее направление деятельности (далее – курирующий заместитель), заведующему социальным отделом.

Заведующий социальным отделом в день поступления резолюции курирующего заместителя направляет ее специалисту социального отдела.

Специалист социального отдела в течение 2 календарных дней формирует пакет документов для рассмотрения Комиссией.

4.2. Комиссия в течение 10 дней рассматривает заявление (ходатайство) и принимает одно из следующих решений:

· в случае наличия оснований, предусмотренных разделом 5 настоящего Порядка, принимает решение об отказе в предоставлении материальной помощи;

· в случае отсутствия оснований, предусмотренных разделом 5 настоящего Порядка, принимает решение об оказании материальной помощи.

Решение Комиссии в течение 2-х рабочих дней со дня его принятия оформляется протоколом.

4.3. Администрация МОГО «Ухта» сообщает в письменной форме гражданину, подавшему заявление (ходатайство) на оказание материальной помощи, о принятом решении в течение 2 рабочих дней со дня подписания протокола заседания Комиссии.

5. Основания для отказа в оказании материальной помощи

5.1.  Непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пунктах 2.1.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9. настоящего Порядка, и отсутствие условий, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка.

5.2. Истечение года с момента наступления событий, указанных в подпункте 3 пункта 3.1. настоящего Порядка.

5.3.  Истечение года с момента смерти гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин г. Ухты».

5.4.  В заявлении отсутствует согласие гражданина и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина на проверку органом местного самоуправления заявленных сведений о доходах и имуществе.

5.5.  В заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи.

5.6.  Текст заявления не поддается прочтению.

6

6. Периоды оказания материальной помощи

6.1. Материальная помощь в случаях, предусмотренных частью 2.1 настоящего Порядка, назначается и выплачивается единовременно один раз в календарный год (вне зависимости от получения материальной помощи в случаях, указанных в частях 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9 настоящего Порядка).

7. Источники оказания материальной помощи

7.1. Оказание материальной помощи осуществляется из средств бюджета МОГО «Ухта» в рамках муниципальной программы МОГО «Ухта» «Социальная поддержка населения на 2016-2020 годы».

7.2. Выдачу денежных средств, выделенных решением Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», имеющих право на получение материальной помощи, обеспечивает отдел по финансово-экономической работе и бухучету администрации МОГО "Ухта" в течение 5 рабочих дней со дня получения протокола Комиссии.

7.3. Выдачу материальной помощи в натуральной форме обеспечивает социальный отдел.

8. Информационное обеспечение предоставления дополнительных мер

социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», имеющих право на получение материальной помощи

8.1. Администрация МОГО «Ухта», предоставляющая в соответствии с настоящим Порядком дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, обеспечивает представление информации о предоставленных (предоставляемых) указанных мерах социальной поддержки посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

8.2. Информация о мерах социальной поддержки, предоставленных (предоставляемых) в соответствии с настоящим Порядком отдельным категориям граждан, может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

___________________________________»